por danos morais decorrentes de assalto ao prédio da Justiça do Trabalho em 

Pelotas/RS. 

Processado o feito, sobreveio sentença cujo dispositivo restou assim 

ementado: 

Ante o exposto, julgo procedente a ação para condenar a CEF a pagar à autora indenização 

por dano moral no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com juros de 1% ao mês, a contar 

de 27.04.2009, e correção pelo INPC, a partir da presente data. 

Condeno, ainda, a CEF, ao pagamento de honorários advocatícios, os quais, com fulcro no 

artigo 20, § 3º, do Código de Processo Civil, fixo em 10% da condenação, bem como ao

[...]

instituições bancárias, sem perder de vista, no entanto, que na fixação dos danos 

morais o julgador não deve enriquecer indevidamente a vítima, porque a 

indenização por danos morais tem um cunho nitidamente reparatório. 

Dito isto, entendo que o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), fixado na sentença, bem aquilata os vetores referidos, guardando 

proporcionalidade com as circunstâncias fáticas, além de não acarretar o vedado 

enriquecimento sem causa. 

Mantida na íntegra a bem lançada sentença, inclusive no que tange